si directus dominus fecerit sasimã, eamque debite denuntiauerit uassalo præsentem in patria personaliter, aut in domicilio: &
 absenti in personam agentis negotia uassali & rei feudalis detentatoris, effluxus diebus quadraginta à die debite denun-
 tiationis, de cæterò faciet fructus suos, usquequo uassalus præstiterit fidelitatem, & debito feudali satisfecerit.

In tex. in verb. s'il est demourant au pays.

Quæro vtrum citatio facta in domo præsumatur peruenisse ad notitiam citati? de iure communi quan-
 do citatus est in loco propinquo, præsumitur peruenisse. Bar. in l. si tutor. C. de peri. tut. Idem si citatio fiat
 per edictum, quia publice fit, Bar. ibi, idem dicit Bar. in l. quidam decedens. §. si. ff. de admi. tut. Et licet Bar.
 simpliciter dicat quòd præsumitur peruenisse quando denuntiatum fuit domi, & non distinguat si citatus
 erat in loco propinquo vel longinquo: tamen quia in d. l. si tutor. quoad præsumptionem scientiæ æquipa-
 rat duos casus: quando est fama publica in loco, aut facta denuntiatio domi. Et alibi Bar. videlicet in l. is po-
 3 test. col. 6. versi. quod nota diligenter. ff. de acqui. hære. dicit quòd absens non præsumitur scire id de quo est
 fama publica. Idem est dicendum quando denuntiatio est facta domi, & citatus est in longinquis partibus,
 non præsumatur scire citationem vel denuntiationem domi factam, decedit expresse Bal. in lab. eo. in vltima
 col. in princ. versi. sed nunquid præsumitur. C. quomodo & quando iud. Existit distincta conclusio se-
 4 quitur quòd actus diffinitiuus factus contra citatum, qui tempore citationis erat in partibus longinquis ex
 causa legitima, dicitur factus contra non contumacem verè nec præsumptiuè: & ideo ei non præiudicabit.
 Nam contra illum qui se absentauit ante citationem ex causa legitima, non potest diffinitiuè procedi: sed si
 agatur de re profana, fit missio in possessionem: si beneficiam, proceditur ad diffinitiuam, aut ad sequestrum,
 secundum distinctionem Fely. in c. olim. col. 1. & 2. de rescrip. allegat Inno. & alios in c. si. de eo qui mitti. in
 possess. Quod credo verum, nisi illa absentia esset affectata vt euitaret iudicium: quia actus affectati non
 5 profunt affectatoribus: vt bono exemplo declarat Bar. in l. 1. §. cum quis. ff. de quæstio. in eo qui sciens ad-
 uersarium tantum habere vnum testem contra se, dedit ei aliam, vt posset eum repellere à testimonio alle-
 gando inimicitiam. de dicto Bar. vide Paul. de Cast. in l. cum te. C. de inoff. testa. D. Iaf. in l. si filiam. col. 1. C.
 eo. titu. Et quòd allegatio inimicitiae non profit quando fuit affectata, & quòd idem fit in omni causa pri-
 uilegiata, quæ si sit affectata, perdit priuilegium suum. tex. est in l. & qui data opera. ff. ex quib. caus. maio. vi-
 de Fel. in c. intelleximus. col. fi. versi. vnde decima declaratio. de iudi.

In text. in verb. procureurs.

Vtrum denuntiatio possit fieri procuratori, & talis denuntiatio noceat domino? secundum consuetudi-
 nem, requiritur quòd talis procurator sit detentor rei feudalis vt noceat domino. Quid autem dicemus
 de iure communi? Bar. in l. non solum. §. morte. col. 10. versi. quæro cui debet fieri talis protestatio. dicit, qd
 potest fieri procuratori generali, quando principalis reperiri non potest. D. Iaf. in d. §. morte. col. 18. ver-
 8 ficu. tertia conclusio est. intelligit hoc verum in casibus in quibus scientia procuratoris præiudicat domi-
 no. Et ibi dicit quòd tribus casibus non præiudicat domino, si fiat procuratori. Primò quòd lex vult quòd
 actus perueniat ad veram notitiam domini: secundo quando principalis persona haberi potest: tertiò quan-
 do agitur de constituendo aduersarium in vitium animi, hoc est in malam fidem.

In text. in verb. iusques à ce que foy & hommage à luy deuz luy auront esté faictez.

Consuetudo hinc loquitur de fidelitate quæ debetur ratione feudi, & illa est præstanda secundum formã
 9 cap. primi. in tit. de no. for. fide. & debet præstari secundum formam solitam, si sit feudum antiquum. Ita D. 10
 Iacobus de sancto Georgio, in libro feud. in verb. quiquidem inuestiti præstiterunt iuramentum fidelitatis
 prælibato eorum domino. col. 1. Aliquando iuramentum debetur ab eo qui nullum habet feudum, ra- 11
 tionem domesticitatis & familiaritatis, vt faciunt seruientes principibus, videlicet scutiferi, magistri hospitii,

12 coqui & similes. Item & ministri iustitiæ, puta præfides vel collaterales: & de his loquitur dominus Iac. dicta col. 1. vers. secunda species iuramenti. Aliqui & tertio faciunt fidelitatem ratione habitationis, quia habitant in territorio & iurisdictione alicuius domini, & ad istam omnes tenentur etiam quod nihil à domino teneant vel possideant: & istam notate, quia rustici sæpe contradicunt. De ista loquitur D. Iac. col. 2. vers. sic. tertia species iuramenti. Quæro, quid si aliquis possideat aliqua bona immobilia in iurisdictione alicuius domini, tamen ipse non habitat in dicta iurisdictione, vtrum teneatur præstare iuramentum fidelitatis? D. Iac. dicta col. 2. vers. est & alia species iuramenti. citat aliquis feudistas, & non parvæ autoritatis, qui dicunt quod sic: tamen ipse dicit se consuluisset contrarium. Istam quæstionem notate, quia frequenter potest contingere in ista quæstione. Iudicio meo est amplectenda media iuris prudentia, & sic media via: & dicendum sic: aut quis habet in iurisdictione domini domum & bona immobilia, & tunc licet pro maiori parte temporis habitet in alia iurisdictione, tamen quia est in facultate sua habitandi domum sitam in iurisdictione domini, eam aliquando per se vel familiam habitat, dicerem eum teneri ad fidelitatem: quia verum est quod habet habitationem paratam ad eum recipiendum ad beneplacitum. Et quilibet potest habere plura domicilia. l. assumptio. ff. ad municip. Sed si tantum haberet bona immobilia rusticalia & non domum, transferrem cum opinione domini Iacobini.

In tex. in verb. ou que le vassal se soit mis en son deuoir.

14 Quæro quæ sint ea quæ vassalus debet domino suo? tex. in c. l. in titul. de for. fide. dicit, quod sex. incolu-
15 menti, tutum, honestum, utile, facile, & possibile. Quomodo sint intelligenda illa verba, & de eorum effectu, ne sim ultra propositum prolixior, te remitto ad dominum Iacob. in loco præallegato, col. 4. vers. sed videndum est de effectu istorum verborum. & habes materiam bene explicatam.

ARTICLE V.

Mais pendant lesdictz quarante iours, à iceulx compter du iour de ladicte saisie & signification d'icelle donnez au vassal, pour faire ledict fief, ledict seigneur feodal ne fait les fruietz siens.

SVM. IN GLO. ART. V.

2 Quando unius inclusio sit alterius exclusio.

1 *Ista est declaratio præcedentis consuetudinis, quæ implicitè idem vult quod ista: quia in præcedenti dictum fuit quod dominus fructus lucratur post dies quadraginta, ergo ante non.*
2 Quia unius inclusio alterius est exclusio. l. cum prætor. ff. de iudi. & ibi gl. dicit, quod in vno conceditur, in aliis negatur. l. maritus. C. de procur. Et intellige istam regulam veram, nisi sit eadem ratio in prohibitis & permisis, secundum gl. ibi in fin. & de materia vide Paul. de Castr. in dicta l. cum prætor. amplè Fely. in c. nonne. de præsumpt.

ARTICLE VI.

Et est tenu iceluy vassal qui aura fait l'hommage, & baillé le serment de fidelité dedans quarante iours apres ledict hommage fait, bailler audict seigneur feodal sa nommée & denombrement.

SVM. IN GLO. ART. VI.

2 Ratio consuetudinis redditur.
3 Quando vassalus debeat res feudales indicare.
4 Explicatio verborum, denombrement, & nommée.
5 Undecim quæstiones circa recognitionis materiam recenset remissuè. & nu. sequentibus.

1 Vassalus post factum homagium tenetur infra dies quadraginta tradere directo domino nomen suum cum nominatione rerum feudalium, earum numero & finibus.
2 Ratio consuetudinis est, quia is qui confitetur se esse vassalum tenetur dominum certificare pro quibus rebus fecit homagium: aliàs eius confessio esset incerta & obscura. Ita in specie dixit Bal. allegando Azonè in l. contractus. C. de fi. instru. & tex. in l. certum. in princ. ff. de confess. Et pro plena intelligentia, vtrum vassalus teneatur indicare domino res feudales: item instrumenta & titulos exhibere, procedam exclusivè, & dico: Aut vassalus negat se feudatarium vel emphiteotam, & tunc ad neutrum prædictorum tenetur: si tamen conuincatur de mendacio, & quod sciens se tenere feudum vel emphiteosim negauerit, reddet se dignum priuatione feudi vel emphiteosis. Aut confitetur, vt in casu præsentis consuetudinis, & tunc tenetur ad indicandum & exhibendum. Excusatur tamen certis modis. De dicto principali & excusationibus, vide ad saturitatem dominum Iacobum de sancto Georgio, in libro feudorum, in verbo, dictique vassa. promi. recogn. dict. feud. specificè, particulariter, & distinctè. colum. sexta. versiculo, quid dicendum. pro conclusione de qua supra allegat Hostien. in titulo de feud. §. quibus modis. versiculo, quid si vassalus. Et quia dicitur in hac consuetudine quod vassalus tenetur tradere domino nomen, & numerum: ista verba aliud non important, nisi quod vassalus tenetur de feudo vel emphiteosi claram recognitionem facere per expressionem proprii nominis & cognominis, situationis, & quotè rerum subiectarum, & earum confinibus: iuxta dictum iuriscòsulti in l. forma. in prin. ff. de censu. Item quia ista materia recognitionum est frequens, & plenè tractata per do.

per Do. Iaco. in parte præallegata, formabo tantum quæstiones utiles, & me remittam ad eum breuitatis gratia. Et primo quæro vtrum directus dominus possit cogere vassalum vel emphiteotam ad recognitionem? dic quod sic. Ita Do. Iaco. in loco præallegato, in principio. Secundo quæro vtrum directus dominus possit præcipere vassallo vel emphiteotæ quod recognoscat sub pena priuationis feudi vel emphiteosis? quod sic, idem author, col. 4. vers. insuper quæro de alia pulchra & quotidiana quæstione. Tertio quæro vtrum concessio castro, intelligatur concessio iurisdictionis: & recognito castro, intelligatur recognita iurisdictionis: idem author, col. 1. vers. secundo quæro de pulchra & quotidiana quæstione. Quarto quæro, si reperiatur recognitio facta alio modo quam esset consueta fieri, hoc est discordare ab antiquis recognitionibus, vtrum valeat? distingue, & dic: aut apparet quod fuit spontè facta, & valet: aut non, & præsumitur erronea: idem author, col. 5. vers. notanter dixi supra. Et tu qui vis quod fiat noua recognitio discordans ab antiquis, serua cautelam, & dicas: Titius informatus, vt asseruit, de forma & tenore antiquarum inuestiturarum vel recognitionum, receptorum per tales notarios & sub tali data, sponte recognouit sub alia noua forma, quæ sequitur. Quinto quæro, si aliquis recognoscat se tenere in feudum vel emphiteosim ab aliquo domino rem aliquam, quam nec ipse nec antecessores sui vnquam recognouerunt, vtrum præiudicet sibi & heredibus suis, ac habentibus causam ab eo: idem author col. 8. vers. subsequenter est querendum. Et ibi concludit, aut recognitio est facta per errorem, vel impressiorem, & non præiudicat: aut sponte & ex certa scientia, & tunc sic. Et alleganti errorem, incumbit onus probandi, vt ibi per eum in illis verbis: edocto de errore. Idem in sponte recognoscere tenet & ample declarat Guil. Benedicti in repe. c. Raynutius. in verbo, & uxorem nomine Adel. de cessione §. nu. 444. & sequentibus. vbi ampliatur etiam si recognoscens dicat quod recognoscit sub certo seruitio secundum quod antecessores sui enosueuerant. vbi plenè per eum tractantem materiam recognitionum. Sexto quæro, an recognitio facta per aliquem vni domino recipienti pro se & consortibus absentibus, præiudicet confitenti respectu absentium? quod sic idem author, col. 8. vers. iuxta præmissa dubitatur. Septimo quæro de effectu verborum, confiteor me tenere rem talem à domino tali? dic quod idem important ac si dicerem, confiteor rem recognitam esse illius domini, cui recognosco, & constituo me tenere & possidere eius nomine: & important talia verba translationem domini: idem author in d. vers. iuxta præmissa dubitatur. col. 9. in princ. Octauo quæro, si vassalus recognoscat feudum non domino, an præiudicet vero domino? dicas quod si id faciat scienter, est priuandus feudo: idem author, col. 8. vers. dubitatur etiam. & col. 9. vers. aduerte tamen. Nono quæro, si confiteor me esse hominem alicuius domini sine causa, an mihi præiudicem? idem author, col. 9. vers. sed quid si quis sine causa. Decimo quæro, quid iuris quando præstiti censum ecclesiæ, vel recognoui eam pro aliqua re, an ipsi ecclesiæ sit acquisitum ius domini? distingue an per errorem, an verò ex certa scientia: idem author, col. vers. optimè faciunt notata per Bal. & vers. sed quid si ego. Undecimo quæro, si vassalus teneatur recognoscere res particulares quas tenet, aut solum partem castri quam tenet cum iurisdictione idoneis castri & molendinis, quæ solent esse de pertinentiis feudi? idem author, col. 9. vers. vltimo quæro. Et ibi tractat qualiter quis dicatur dominus respectu vniuersitatem & respectu rerum particularium.

ARTICLE VII.

Et par faulte de ce lesdictz quarante iours passez, iceluy seigneur feodal peult saisir ledict fief & fruietz d'iceluy.

Deficiente vassallo implere quæ in præcedenti consuetudine continentur per quadraginta dies post inuestituram, dominus feudi facit sasinam in re & fructibus.

ARTICLE VIII.

Toute fois en ce cas ledict seigneur feodal ne fait pas les fruietz siens, comme il fait par la saisie à faulte de fief non fait.

SVMMA. IN GLO. ART. VIII.

Ratio asseritur.

In casu huius consuetudinis non facit fructus suos dominus directus, sicut in casu non prestite fidelitatis. Ratio est, quia est maior contemptus in primo casu, quam in secundo, & pœna debet compensari delicto.

ARTICLE IX.

Le vassal est tenu aduouer ou desaduouer le fief dont est requis: & n'est tenu le seigneur feodal monstrier au vassal: mais est tenu le vassal sen enquerir, si bon luy semble.

SVMMA. IN GLO. ART. IX.

2 Explicatio consuetudinis alio reuocatur.

Vassalus requisitus, tenetur confiteri vel negare rem esse feudalem, & directus dominus non tenetur aliqua iura exhibere pro certificatione vassali, qui habet veritatem rei aliter perquirere si sibi uideatur.

De ista materia plenè scripsi, videlicet qualiter vassalus teneatur exhibere: item respondere si sit vassalus vel emphiteota: & de pœna negantis, in titulo, des emphiteoses. articulo, 6. incipien. le seigneur direct. Ideo non re-

peto salvo de poena negatis tam rem feudalem, quam emphiteoticam: vide plenè Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feu. in verbo, dictique vassali promiserunt nō committere feloniam. col. 9. versiculo, vndecima causa. Deci. in c. cæterum. col. 10. versu. quinto Abbas. de iudi. Et ibi declarat an feudatarius propter mendacium priuetur feudo ipso iure, an media declaratoria.

ARTICLE X.

Si le vassal est nouveau tenancier, il peult faire foy & hommage à celuy qui le somme de ce faire pour sauuer les fruietz, & protester de ne faire faulx adueu, si le fief se trouuoit tenu d'ailleurs.

SVM. IN GLO. ART. X.

2 *Consuetudinis notanda restrictio.*1 *Vassalus ad evitandum priuationem fructuum potest primo requirenti facere fidelitatem, cum protestatione quod habeatur pro non facta, si apparebit de uero domino feudi.*

2 Dura videtur hæc consuetudo quod credatur ei qui de iure suo non ostendit, quando vassalus ignorat dominum feudi: & ideo arbitror quod hoc procedat quando vassalus habet pro certo quod res est feudalis, sed ignorat dominum: sed si ignoraret qualitatem rei, eo casu non videtur quod debeat credere simplici verbo asserentis se dominum, per ea quæ tradunt Bar. Ias. & doc. in l. non solum. §. morte. ff. de ope. no. nun. in materia interpellationis vt aliquid consequatur: quia tunc requiritur demonstratio iuris, vel instrumenti: aliàs quis non tenetur credere simplici assertioni hominis, maximè cum talis assertio habeat iuris præsumptionem contra se, per quam omnia præsumuntur libera. l. altius. C. de seruit. Et in feudo, est glo. in l. si cuius. C. de usufru.

ARTICLE XI.

Laquelle protestation faite comme dict est, luy sauuera la commise dudit fief, s'il estoit trouué d'autrui fief.

SVM. IN GLO. ART. XI.

2 *Quid hæc protestatio operetur.*3 *Conuenire iuri hanc consuetudinem. & nu. 4.*1 *Protestatio, de qua in precedenti consuetudine, præseruat vassalum protestantem à poena commissi.*

2 Nota quod talis protestatio præseruet nouum vassalum & ignorantem verum dominum: aliàs si sciret, diceretur in dolo & fraude vassalus: quia interuerteret possessionem feudi, & diceretur non facere iustitiam domino: imo iniustitiam, & sic committeret feloniam. Ita Do. Iaco. in lib. feu. in verbo, dictique vassali promiserunt non committere feloniam. col. 6. versu. septima causa priuationis, &c. Et idem in verbo dictique vassali pro. recogn. dictu feudu. col. 9. versu. aduertite tamen. vbi dicit vassalu priuandu ratione ingratitude.

In tex. in verbo, la commise dudit fief.

3 Est notandum quod licet vassalus sit dispensatus in aliquibus, puta de alienando inconsulto domino, in reliquis tamen sunt seruanda iura feudorum. tex. est in c. 1. de feu. non ha. prop. feudi. na. in v. feu. & patet quia committitur feudum quando fit fidelitas alteri quam vero domino, omissa protestatione: & ideo si vassalus in his in quibus non est dispensatus committat feloniam, perdit feudum. Et vt plenè scias ex quibus causis feudum amittatur, vide plenè Do. Iaco. de sancto Geor. in lib. feu. in dicto verbo, dictique vassali. non commi. feloniam. vbi eminerat viginti sex causas dignas feudi priuatione: & plenè infra dicā arti. 18.

ARTICLE XII.

Neantmoins sera tenue la foy & hommage pour pure & simple quant au seigneur feudal auquel elle aura esté faite, s'il n'appert d'autre seigneur feudal.

SVM. IN GLOS. ART. XII.

2 *Consuetudinis interpretatio.*1 *Si non appareat de alio domino feudali, fidelitas præstita habebitur pro pura & simplici.*

2 Vult dicere consuetudo quod quando fit fidelitas domino requirenti, quod illa intelligitur simplex & pura: quia non apparet ex tenore antecedentis inuestiture quod feudum sit aliter conditionatum vel pactonatum, nec obnoxium ad aliquod seruitium, nisi ad ea quæ debentur ex natura puri & simplicis feudi. Feudum enim recipit pacta & conditiones quas partes apponunt. Et si illæ non conueniant naturæ feudali, non tamen definit esse feudum, sed dicitur feudum non habens propriam feudi naturam. c. 1. de feud. non habent. prop. feu. natu. in v. lib. feud.

3

ARTICLE XIII.

Le vassal qui desaduoue expressement le seigneur, ne peult sauuer la commise de la chose feudale ioubz vmbre de ladicte protestation, qui n'a lieu ne vigueur, si n'est quant à ceulx qui confessent & font le fief.